上海电子信息技术学院关于举办学校 2022 年大学生网

络文化节暨第六届全国大学生网络文化节和全国高校

网络教育优秀作品推选展示活动的通知

各二级学院，职能部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全

面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，切实将习近平总书

记关于“七一”重要讲话精神贯彻落实及党史总结学习教育宣

传引向深入，为党的二十大胜利召开营造良好氛围，加大优秀

网络文化产品供给力度，推进网络文明建设，根据《教育部思

想政治工作司 中央网信办网络社会工作局关于举办第六届全

国大学生网络文化节和全国高校网络教育优秀作品推选展示

活动的通知》精神，结合学校实际，决定举办学校 2022 年“大

学生网络文化节暨第六届全国大学生网络文化节和全国高校

网络教育优秀作品推选展示活动。现将有关事宜通知如下：

一、目的意义

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“我

们这十年”突出爱国爱党爱社会主义主题引领，推动广大师生

积极参与网络文化作品创作生产，扩大我校网络文化影响力，

不断强化守正创新，增强新时代高校思想政治工作的吸引力和

实效性。

二、活动主题

争做校园好网民，凝聚网络正能量，青春献礼二十大。

三、活动对象

“大学生网络文化节”面向全校在校学生群体；

四、活动时间

2022 年 4 月至 2022 年 10 月。活动包括作品征集和遴选展

示两个阶段。

五、作品征集

时间：即日起至 2022 年 7 月 30 日。

“大学生网络文化节”征集微视频、微电影、动漫、摄影、

网文、公益广告、音频、校园歌曲、其他类网络创新作品 9 类

作品（详见附件 1）。

所有作品须为 2021 年 4 月 1 日至提交截止日期间的作品。

六、遴选推荐

时间：2022 年 8 月

学校将组织邀请专家，遴选优秀作品并推荐上报教育部。

七、总结展示与表彰

时间：2022 年 9 月-12 月

1.活动设置优秀作品奖及优秀指导教师奖若干。将按照一

定比例，评选若干优秀作品及优秀指导教师颁发荣誉证书，对

优秀作品在全校范围进行广泛宣传展示。

2.活动设置优秀组织奖若干，对在活动过程中表现突出的

单位进行表彰。将根据各二级部门组织情况、参与情况、报送

作品数量质量、宣传报道等情况进行综合评定并颁发证书。

八、参与方式

参与方式分为自荐、二级学院推荐两种。同一作品仅可选

择两种方式之一参与活动，重复推荐的视为放弃参与资格。

九、作品要求

1.所有作品要求政治导向正确，符合社会主义核心价值观

要求。

2.所有作品严禁剽窃、抄袭。关于剽窃、抄袭的具体界定，

依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。

3.所有作品须无版权纠纷，作者应确认拥有作品著作权。

4.学校拥有对作品的信息网络传播权、改编权、汇编权、

展览出版权，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作

权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，学校

保留取消其参与资格的权利。

十、工作要求

各二级部门要高度重视，周密部署，加强沟通，广泛动员，

积极推荐，扩大活动的覆盖面和影响力，认真作好推荐作品的

审核把关，充分发挥网络文化活动滋养人心、凝聚力量的积极

作用，让网络空间主旋律更加高昂、正能量更加充沛。

十一、联系人及联系方式

学校易班发展中心 杨洋 18116088527

附件：1.上海电子信息职业技术学院 2022 年大学生网络文化

节工作方案

学生工作部

2022 年 5 月 17 日